24a 

1336, setembre, 13 
Pere de Casadevall, paborde de l’Almoina del Pa de la seu, autoritza a Bernat Gombau de Riudellots 
de la Selva, per reconéixer a Berenguer de Cruïlles, cabiscol de la seu, la manera com es divideixen els 
delmes de la parròquia de Riudellots de la Selva.  

A. Original perdut.  
B. Còpia del 1364 d’A.: ADG, Seu de Girona, Cabiscol Major, pergamí n. 5  

Hoc est translatum fideliter sumptum Gerunde, terciadecima die septembris, anno a 

Natiuitate Domini millesimo ·CCCo· sexsagesimo quarto, auctoritate et decreto 
venerabilis et discreti Petri Comitis, legum doctoris judicis ordinarii inter[itementibus], a 
quodam publico instrumento per alphabetum diuiso cuius tenor dinoscitur esse talis.  

Sit omnibus notum quod ego Petrus de Casadeual, preposito Elemosine panis sedis 
Gerunde, cum hoc presenti publico instrumento ex causa subscripta, dono [et 
transfero] licenciam et potestate tibi Bernardo Gombau de Riuolutorum de Silua, 
homini proprio dicte Elemosina, recognoscendi venerabili Berengario de Crudiliis, 
precentori sedis Gerunde, et ipsi precentorie bajuliam quam habeo in parte seu partibus 
quas dicta Elemosina habet et percipit in decima parrochie de Riuolutorum de Cilua et 
in aliis locis, in quibus decimale ipsius parrochie extenditur quo decima quantum ad 
expleta panis et lini et canabi sic diuiditur, scilicet [quod fiunt inde octo partes] et 
precentor ecclesie Gerundensis recipit inde quinque partes, et de tribus partibus 
residuis fiunt quatuor partes de quibus dicta Elemosina recipit tres partes et 
Raymundus de Villanoua de Baschanone quartam partem. Decima vero carnatici et 
volatilium dicte parrochie et lane sic diuiditur, scilicet quod dictum precentor recepit de 
ipsa medietate et de alia medietate clerici ecclesie de Riuolutorum recipiunt quartam 
partem et de residuis tribus partibus fiunt quatuor partes de quibus Elemosina recepit 
tres partes et Raymundus de Villanoua quartam partem. Quam licenciam tibi dono ex 
quia michi constat per instrumentum donacionis Petro Gombali filioque suo Bernardo 
et suis predecessoribus tuis facte de dicta bajulia per Guillelmum Dalmacii et filium 
suum Berengarium et uxores suas Guillelmam et Beatricem, cum instrumento confecto 
terciodecimo kalendas septembris anno vicesimo nono regni Lodouici regis junioris, in 
posse Petri leuite, que precentoria habet jus in dicta bajulia quod dicti Guillelmus 
Dalmacii et eius filius Berengarius et uxores ipsorum pro quibus tenebatur habebant 
quod tenetur dicta bajulia et teneri debet pro precentoria antedicta ut de hoc me 
certificaui et michi constat tam per dictum instrumentum quod vidi tenui et legi quam 
alia. Promittens tibi et tuis predictam licentiam et alia antedicta rata et firma semper 
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habere per me et meos successores in dicta Elemosina et contra ea non venire de jure 
vel de facto aliqua racione. Et ego Bernardus Gombau predictus, non obstante 
licenciam predictam michi atributa per vos dictus venerabili prepositum, per me et 
meos successores tenentes dictam bajuliam, non obstante quod dicta bajulia non 
teneam pro dicta Elemosina, promitto vobis et successoribus vestris quod ego et mei 
successores in dicta bajulia leuabimus et congregabimus bene et fideliter dictas partes 
quas ipsa Elemosina habet in dicta decima et eas vobis et successoribus vestris ac 
quibus volueritis trademus fideliter atque bene retenta michi et meis retrodecima tamen 
pro labore meo. Et si forte pro defectu predictorum vos vel successores vestri 
dampnum aliquod sustinueritis vel inter[...] siue aliquas inde feceritis missiones in 
judicio vel extra quocumque modo totum vobis et successoribus vestris in dicta 
Elemosina restituere promitto et inde credamini vos et successores vestri simplici verbo 
vestro sine testibus et juramento. Et propter hoc obligo vobis et successoribus vestris 
in dicta Elemosina me et omnes heredes et successores meos et omnia bona mea 
ubique habita et habenda, jurans sponte per Deum et eius sancta quatuor Euangelia 
corporaliter a me tacta, predicta attendere et complere et in aliquo non contrafacere 
aliqua racione. Et ego Berengarius de Crudiliis, precentor ecclesie Gerundensi 
predictus, per me et meos successores in dicta precentoria, firmo, laudo et approbo tibi 
dicto Bernardo Gombau et tuis perpetuo bajuliam predictam, ita ut tu et tui amodo 
imperpetuum ipsam habeatis teneatis ac possideatis bajuliam cum suis juribus prout 
melius ad tuum tuorumque bonum et sanum intellectum possit intelligi atque dici, saluo 
jure predicte precentorie in terciis, laudimiis, foriscapiis et omnibus aliis ad dominium 
directum pertinentibus. Et pro hoc firmamento et laudamento confiteor a te habuisse 
et recepisse centum solidos barchinonenses de terno, renunciando excepcioni peccunie 
non numerate et non recepte et doli. Et si forte propter hoc plus michi competit vel 
competere potest aut debet totum illud plus tibi et tuis dono donacione irreuocabili 
inter uiuos, promittens tibi et tuis predictum firmamentum et laudamentum et omnia 
alia et singula supradicta rata grata et firma semper habere, tenere et obseruare et in 
aliquo non contrauenire aliqua racione. Et ego Bernardus Gombau predictus, 
jamdictum firmamentum recipiens a uobis venerabili Berengario de Crudiliis, 
precentore predicto, de bajulia antedicta, confiteor et recognosco vobis quod ipsam 
bajuliam teneo cum juribus suis pro ipsa precentoria et pro vobis et successoribus 
vestris in eadem confitens vobis quod omnia tercia, laudimia et foriscapia ex ipsa 
proueniencia sunt et esse debent vestri et successorum vestrorum in precentoria 
antedicta, jurans sponte per Deum et eius sancta quatuor Euangelia corporaliter a me 
tacta predicta fore vera.  

Actum est hoc idus septembris, anno Domini millesimo ·CCCo· tricesimo sexto.  
Sig+num Petri de Casadeual, prepositi. Sig+num Berengarii de Crudiliis, 

precentoris. Sig+num Bernardi Gombau, predictorum, qui hec firmamus et laudamus 
pariterque juro ego dictus Bernardus Gombau. Testes huius rey sunt Arnaldus de 
Sererollis, clericus sedis Gerunde, et Raymundus de Orta, sacrista ecclesie de Valuaraya, 
et Petrus de Villa, clericus tonsuratus.  

Eg+o Raymundus de Brugeria, notarius publicus substitutus auctoritate regia a 
Bernardo de Toylano, publico Gerunde notario, hec de notis acceptis per Arnaldum de 
Manso condam simili auctoritate et substitucione notarium publicum, scribi feci et 
clausi.  

Ego Petrus Comitis, legum doctor judex ordinarius Gerunde qui, presens 
translatum cum suo originali fideliter comprobauit notarius infrascriptus, auctoritate 
judiciali subscribo decretumque meum interpono.  
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Eg+o Raymundus de Brugeria, notarius publicus substitutus auctoritate regia a 
Bernardo de Toylano, quondam publico Gerunde notario, hoc translatum a suo 
originali sumptum et cum eodem de uerbo ad uerbum fideliter comprobatum scribi feci 
et clausi.  

24b 

1362... 
Berenguer Molins, domer, i Bernat Gombau, claver de Sant Esteve de Riudellots, reconeixen la 
manera com es distribueixen els delmes en aquesta parròquia entre el sagristà del lloc, el cabiscol major 
de la seu de Girona, l’Almoina del Pa i Bertran de Villanova de Bescanó. 

A. Original: ADG, Mitra, calaix 5, Llibre Verd dels feus, f. 133v-134r 

In parrochia Sancti Stephani de Riuolutorum Berengarius Molins, ebdomedarius, et 

Bernardus Gombaldi, clauiger ecclesie Sancti Stephani predicti, dixerunt quod sacrista 
ipsius ecclesie recipit decimam in possessione sue sacristie.  

Tota uero alia decima dicte parrochie et decimalis eiusdem tam expletorum panis et 
vini quam omnium aliorum de quibus decima est ibi prestari assueta diuiditur in ·IX · 
partes equales, de quibus precentor major in ecclesia sedis Gerunde recipit quinque 
partes.  

Item Elemosina panis sedis Gerunde recipit ·III· partes ipsius decime.  
Item uenerabilis Bertrandus de Villanoua de Baschanon recipit unam partem dicte 

decime, que potest ualere anno quolibet circa ·XV· libras in redditibus.  
In ista parte decime dicti Bertrandi de Villanoua est bajulus naturalis Bernardus de 

Podio de Riuolutorum qui ipsam bajuliam emit a dicto Bertrando precio ·LX· solidos 
cum instrumento [...] ut dicitur.